Quum multa ad constituendum firmandumque quidquid publicae | felicitatis causa suscipitur, praeter diuturnitatem temporis requiruntur, | tum nec raro solet contingere, ut antequam fastigium imponatur pendeat | opus interruptum, aut postquam etiam absolutum fuerit non modo in eo | gradu in quo collocatum erat diu non constet, sed citius quam processit ad |

1 v.

summum praeceps ruat fortunae vi atque iniuria temporum labefactatum. || Quae rerum prope omnium communis conditio est ea quoque fuit | Calaritanae Academiae. Etenim, ut praecleara sardorum ingenia | ad omnes liberales disciplinas facta rite in magnum religionis | rei publicae universae commodum excolerentur fuerat illa quidem | a cunctis regni ordinibus expetita, dehinc Paulli V¹ Pontificis | maximi et Philippi III Hispaniarum, ac tunc Sardiniae Regis | potentissimi auspiciis, atque singulari civitatis studio feliciter instituta, | sed postquam iacta fuerunt optimis ominibus fundamenta, ea | nimirum tempora incidere, quibus ita sensim ab instituto discessit, | ut tanto demum molimini par exitus minime iam respondisse videretur. | Quum enim nec satis pecuniae in sumtus² necessarios faciendos | superaret, quaeque ut stipendia quotannis professoribus penderentur | adtributa fuerat, iis plerumque adsignaretur, qui publicis aliis | negotiis impliciti a docendi munere distraherentur; quumque in | aedibus publicis scholastici conventus agi desiissent ac proinde qui | doctrinarum studio ducebantur in privatorum se disciplinam tradere | cogentur; quum denique non constans esset studiorum ratio, non | ad honorum gradus ordine ac legitimo confecto curriculo adscenderetur, | vix iam nativa illa bene constitutae Academiae imago agnoscebatur, | ut mirum plane sit exstitisse subinde omni tempore viros egregios, | qui in iure dicundo caussive agendis, ac in publicis tum civilibus | quibusque, tum ecclesiasticis muneribus obeundis magna cum laude | versati sint, et nunc etiam nobis adprime non pauci satisfaciant. | Quod si quidam propter eam, qua Sardi homines pollent ingenii vi | et solertia, nullis prope praesidiis adiuti, superante tamen labore | ac perseverantia, ex eo doctrinae genere, cui se addixissent non vulgarem || gloriam sunt adepti; facile est intelligere quanto uberiores | et praestantiores fructus capi potuissent, si certi duces studiosae | iuventuti quam planissimam, tutissimamque commonstrassent | viam sanctioraque sapientiae adita reserassent. Nihil | enim proclivius est, quam ut tirones, quibus optime | provisum non sit aut error diversos agat, aut propositus labor | molestiaeque deterreat. |